- sionis. Set constat quod per preceptum negatiuum prohibetur actus uitiosus quantum ad substantiam actus et non quantum ad modum, et fit transgressio | eius per exercitium actus prohibiti ratione actus et non *A73ra*
- 40 ratione modi. Verbi gratia: incontinens et intemperatus peccant contra \*hoc\* preceptum: *Non mechaberis*; ergo peccant secundum aliquid commune eis; set modus actus non est eis communis, cum intemperatus peccet ex habitu tamquam uitiosus, incontinens autem non, set uictus passione; ergo ratione actus fit transgressio et non ratione modi.
- 45 Quare similiter per precepta affirmatiua precipitur actus et non modus, nec fit transgressio eorum per omissionem modi, nisi omittatur substantia actus. Propter quod honorans parentes, licet | non sit in gratia, *F124ra* non peccat omitendo preceptum, licet non \*peruenerit\* ad finem a legislatore intentum.
- 50 Ex hoc patet quod sine gratia que sit donum habituale gratum faciens et sine gratia que est specialis acceptatio diuina potest homo implere diuina precepta iuris naturalis, non autem illa que sunt iuris supernaturalis de sacramentis gratie. Primum patet, quia quelibet potentia potest in actum sibi proportionatum | quantum ad substantiam *V197rb*
- 55 actus sine additione cuiuscumque alterius: potentia enim est qua possumus, ut dicitur II *Ethicorum*; set sub precepto iuris naturalis

cadunt actus solum quantum ad substantiam actuum, actus dico quorum potentie sunt in nobis; ergo sine gratia et quocumque alio habitu  
*O25r* possumus implere ea que sub precepto cadunt. | Secundum patet, quia, ubi habere gratiam cadit sub precepto ut materia precepti, ibi \*non 60 potest preceptum\* sine gratia impleri; set sic est in susceptione sacramentorum; ergo etc.

[A5-B5] Ad primum argumentum dicendum quod absque peccato omissionis et commissionis dampnaretur homo pro solo peccato originali, nisi per | gratiam liberaretur, quam adeptam non amittit nisi per 65 peccatum omissionis uel commissionis, et ita numquam potest homo dampnari nisi pro culpa nec esse in gloria nisi preuia gratia qualitercumque dicta.

[A6-B6] Ad secundum argumentum dicendum quod AVGVSTINVS loquitur de impletione mandatorum cum peruentione ad finem a le- 70 gislatore intentum. Illo enim modo sine gratia impleri non possunt.

## &lt;QVESTIO QVINTA

VTRVM SINE ALIQVO DONO SVPERNATVRALI  
AC SPECIALI MOTIONE SPIRITVS SANCTI HOMO POSSIT SE  
AD GRATIAM PREPARARE>

5 [A1-B1] Quinto queritur utrum sine aliquo dono supernaturali ac *Mu145ra*  
speciali motione Spiritus Sancti homo possit se ad gratiam preparare.  
Et uidetur quod non, quia deterior est mors spiritualis quam corpo-  
ralis; set homo mortuus corporaliter non potest se preparare ad uitam  
corporalem recuperandam; ergo nec mortuus spiritualiter per culpam  
10 potest se preparare ad spiritualem uitam, que est per gratiam.

[A2-B2] Item I o h . 6 \*dicit\*: *Nemo potest uenire ad me nisi Pater,  
qui misit me, traxerit eum; si autem homo se ipsum preparare posset, non  
oporteret quod ab alio traheretur; |* quare etc. *Z83ra*

[A3-B3] Contra. P r o u . 12 dicitur: *Hominis est | animum prepa- M261vb*  
15 *rare; set illud dicitur esse hominis quod per se ipsum potest; ergo uidetur  
quod homo per se ipsum possit se ad gratiam preparare.*

[A4-B4] Responsio. Quod homo possit se preparare ad gratiam sine  
novo dono habituali sibi diuinitus infuso OMNES concedunt et merito,  
quia, si homo indigeret tali dono ad preparandum se ad gratiam, per  
20 eandem rationem indigeret quodam alio dono ad preparandum se ad

iam dictum donum; nullum enim donum supernaturale datur nisi  
 025v preparatis | in habentibus usum liberi arbitrii, alioquin daretur om-  
 nibus, quod non est uerum. Hoc autem posito procederetur in infini-  
 tum, cum non sit maior ratio sistendi in uno quam in \*altero\*. Ergo  
 preparatio ad gratiam non requirit aliquod habituale donum, et hoc 25  
 OMNES concedunt.

[A5-B5] Vtrum autem preparatio ad gratiam requirat speciale  
 adiutorium Dei animum mouentis et inspirantis bonum propositum,  
 dicunt QUIDAM quod sic, quia *ordo finium est secundum ordinem agen-*  
*tium*. Semper enim supremum agens mouet ad ulteriorem finem, in- 30  
 ferius autem agens ad finem sub fine, *sicut animus militis conuertitur*  
*ad querendum uictoriam ex motione ducis exercitus, ad sequendum autem*  
 D116rb speciale | *uexillum ex motione tribuni*; set supremum quod possit esse in  
 anima pro statu presentis uite est quod uniatur Deo per gratiam; ergo  
 ad hoc necessaria est specialis motio Dei tamquam supremi agentis. 35

[A6-B7] \*Set istud non uidetur\*, quia, licet supremo agenti conue-  
 niat ad ultimum finem perducere, nichil tamen prohibet infimum agens  
 ad ultimum finem disponere, sicut uidemus in generatione hominis,  
 A73rb in qua, licet Deus introducat | formam ultimam, natura tamen ex pro-  
 pria uirtute disponit materiam. Similiter licet ad consecutionem gratie 40  
 requiratur specialis motio Dei gratiam infundentis, si tamen gratia sit

habituale donum, tamen ad eam potest se homo disponere \*pure\*, ut uidetur, per liberum arbitrium absque tali \*speciali\* motione.

[A7-B6] \*Ideo uidetur aliter esse dicendum\* | quod, si speciale adiu- *F124rb*  
 45 torium uocetur immediata motio uoluntatis a Deo, sine tali potest  
 \*homo\* se preparare ad gratiam, quia illud bonum quod habet ad gra-  
 tiam immediatum ordinem uidetur esse preparatorium ad ipsam; set  
 bonum morale est huiusmodi; cum ergo in tale bonum possit homo  
 sine immediata motione uoluntatis a Deo, patet quod absque tali adiu-  
 50 torio potest se homo ad gratiam preparare. Si autem speciale adiutorium  
 uocetur specialis prouidentia quam Deus habet de hiis qui hereditatem  
 capiunt salutis, sic predestinati cadentes \*a gratia quandoque\* per cul-  
 pam non possunt | se ad gratiam preparare sine speciali \*Dei adiuto- *M262ra*  
 rio\*, quia, sicut sub ordine generalis prouidentie, quam Deus habet de  
 55 rebus, cadit quidquid rem in finem promouet, sic sub ordine specialis  
 prouidentie quam habet de electis cadit quidquid eos promouet ad sa-  
 lutem, | siue sit exterior admonitio hominis siue egritudo corporis uel *O26r*  
 quidquid aliud uoluntatem excitat ad bonum: et si hoc uocetur gratia,  
 sine | tali gratia non potest \*homo se\* ad gratiam preparare. *N103ra*

60 [A8-B8] Ad primum argumentum dicendum quod mors spiritua-  
 lis peior est quam corporalis quoad actum quem priuat, set melior est  
 quoad aptitudinem quam in subiecto relinquit, ratione cuius potest

\*homo se\* disponere ad recuperandum uitam gratie, non autem nature.

*V197va* [A9-B9] Ad secundum dicendum quod nullus uenit | usque ad  
Deum nisi per gratiam quam solus Deus infundit, si sit habituale do- 65  
num: tamen homo potest ad Deum tendere preparando se ipsum abs-  
que alio speciali adiutorio quam quod dictum est.

<DISTINCTIO VIGESIMA NONA

QVESTIO PRIMA

VTRVM IN STATV INNOCENTIE HOMO INDIGVERIT GRATIA>

[A1-B1] *Post hec considerandum est* etc. Hic primo queritur utrum \*in  
5 statu innocentie homo\* indiguerit gratia. Et uidetur quod non, quia  
*pena non precedit culpam; set carentia uisionis diuine est* quedam pena;  
ergo hanc non incurrisset homo in statu innocentie dato quod gratiam  
non habuisset.

[A2-B2] In contrarium est quod dicitur R o m . 6: *Gratia Dei uita*  
10 *eterna*; ergo in quolibet statu ad consequendam uitam eternam neces-  
saria est gratia.

[A3-B3] Responso. Dicendum | quod in primo statu non | indiguit *M262rb*  
homo necessario gratia, ut nunc de gratia loquimur, ad conseruandum *O26v*  
statum innocentie, indiguit tamen ea ad meritum uite eterne. Primum  
15 patet, quia status innocentie non amittitur nisi per culpam; set illam  
poterat homo uitare sine gratia, ut dictum est supra 28 dist.; quare  
etc. Secundum [patet sic]: omne meritum uel est de condigno uel de

*Z83rb* congruo; set ad meritum de condigno | requiritur gratia habitualis, ad meritum autem de congruo requiritur gratia que est acceptatio diuina, ut ostensum fuit supra dist. 26; ergo etc. 20

Item 「ad」 illud ad quod aliquis non potest peruenire ex natura sua oportet quod perueniat ex alterius gratia uel dono gratuito, quod idem est; set ad uisionem diuine essentie, in qua consistit uita eterna, homo non potest peruenire ex propriis naturalibus; ergo oportet quod ad hoc

*Mu145rb* perueniat ex | alterius dono seu gratia. 25

*F124va* [A4-B4] Ad argumentum in contrarium dicendum quod *carentia uisionis diuine potest intelligi dupliciter: uno modo negatiue, et sic non est proprie pena, set deffectus totam naturam creatam consequens: nulla enim natura creata ex se sufficiens est ad uisionem diuinam qualem expectamus, et sic carentia uisionis diuine fuisset in homine ante peccatum,* 30

*D116va* *si gratiam non habuisset. Alio modo potest | sumi priuatiue, ut intelligatur quedam obnoxietas ad carentiam uisionis diuine, et sic est pena, nec fuisset in homine ante peccatum.*

<QVESTIO SECVNDA  
VTRVM HOMO IN STATV INNOCENTIE  
HABVISSET OMNES VIRTVTES>

[A1-B1] Postea queritur utrum homo in statu innocentie habuisset  
5 omnes uirtutes. Et uidetur quod sic, quia *uirtus est dispositio perfecti ad optimum*, ut dicitur VII P h i s i c o r u m ; set in statu innocentie homo fuisset maxime perfectus; ergo habuisset omnes uirtutes.

[A2-B2] Item nullus ex culpa sua debet reportare commodum; si ergo homo in statu innocentie caruisset uirtutibus, cum post peccatum  
10 | perficiatur per eas, tunc homo ex peccato commodum reportasset, | *N103rb*  
quod est inconueniens. *M262va*

[A3-B3] In contrarium est quia *quedam uirtutes habent pro materia passiones respicientes malum, ut fortitudo, que est circa timores; set huiusmodi passiones non fuissent in statu innocentie; ergo nec tales uirtutes.* *O27r*  
15

[A4-B4] Responso. Virtutum quedam sunt theologice, quedam intellectuales, quedam uero morales. De theologicis dicendum quod fuissent in statu innocentie. Cuius probatio est quia respectu actus in quem \*potentia non per se potest\* uel non prompte et faciliter oportet  
20 in potentia ponere habitum eleuantem uel tollentem difficultatem; set intellectus humanus et uoluntas non possunt per se in cognitionem articulorum et in spem futurorum bonorum uel non prompte et faciliter, ut patuit in precedente dist. art. 1; ergo respectu talium actuum

oportet ponere in nobis aliquem habitum eleuantem potentias uel tol-  
lentem difficultatem. 25

Si uero loquamur de uirtutibus intellectualibus, sic dicendum [est,] quod fuissent in statu innocentie, quia illud quod ex puris naturalibus potest acquiri et quod *melius est simpliciter esse quam non esse*, illud fuisset in statu innocentie, in quo nullum bonum deerat quod bona uoluntas posset adipisci, ut dicit AVGVSTINVS XIV De ciuitate Dei; set uirtutes intellectuales sunt huiusmodi; ergo etc. 30

[A5-B5] De uirtutibus autem moralibus sciendum quod quedam sunt circa operationes, ut iustitia [et] liberalitas et huiusmodi, quedam autem circa passiones moderandas. De primis dicendum quod fuissent in statu innocentie per eandem rationem que dicta est de uirtutibus intellectualibus, quia simpliciter melius est tales habere quam eis carere, nec excedunt facultatem nature quin ex principiis naturalibus possint acquiri. Virtutes autem morales que sunt circa passiones ponentes in eis medium et moderantes eas inter excessum et defectum non fuissent in statu | innocentie nec fuissent necessarie \*. Cuius ratio est quia re- 40 spectu illius actus non oportet ponere aliquem habitum respectu cuius potentia nullam habet indeterminationem \*et\* nullam patitur difficultatem; set in statu innocentie appetitus sensitiuus nullam habuisset indeterminationem, nullam habuisset difficultatem in appetendo se-

45 cundum rectam rationem, immo plene et prompte obediisset rationi:  
 hoc enim habuit condicio illius | status; ergo in illo | statu non fuissent *F124vb*  
 necessarie uirtutes que ordinantur ad moderantiam passionum, nisi *V197vb*  
 forte dicatur quod huiusmodi uirtutes intrinsece pertinebant ad ra-  
 tionem originalis iustitie, \* et ita non fuissent acquisite, set innate, | *A73va*  
 50 nec essent uirtutes morales, set naturales \*.

[A6-B6] Et si diceret aliquis quod similiter in illo statu non patie-  
 batur quis difficultatem in operibus que sunt ad alterum, ut sunt actus  
 iustitie, dicendum quod uerum est, inerat tamen possibilis indetermi-  
 natio, quia, licet haberet homo rectitudinem uoluntatis ad Deum et ad  
 55 proximum, poterat tamen ab ea defficare, non autem a rectitudine ap-  
 petitus sensitiui nisi precedente deffectu rectitudinis uoluntatis. Vnde  
 possumus formare talem rationem: ubi est solum | unus modus ex *Z83va*  
 natura determinatus nec est possibilis alius, ibi non est necessarius ali-  
 quis habitus; set respectu passionum appetitus sensitiui fuit unus solus  
 60 modus in statu innocentie ex natura determinatus – natura, dico, ut in-  
 stituta fuit – nec fuit alius possibilis durante illo statu: non enim potuit  
 ferri appetitus sensitiuus in suum obiectum nisi secundum dictamen | *M263ra*  
 rationis; \*ergo etc.\* *N103va* «Maiores patet ex hiis que dicta fuerunt de habitu su-  
 pra dist. 26. Minor similiter declarata fuit supra dist. 21, cum querere-  
 65 tur utrum in statu innocentie potuerit homo primo peccare uenialiter.»  
 Sequitur ergo quod nulla uirtus moralis circa passiones existens fuisset

*D116vb* in statu innocentie. Preter hoc autem | est specialis ratio de illis <sup>□</sup>quarum] obiecta omnino non fuissent, ut de fortitudine tangebatur in arguendo.

*O28r* [A7-B7] Ad primum argumentum dicendum quod in statu innocentie homo fuisset maxime perfectus etiam secundum appetitum 70

*Mu145va* sensitiuum magis | quam nunc, set illa perfectio fuisset innata et non acquisita. Vnde non fuisset habitus, ut nunc loquimur de habitu.

[A8-B8] Ad secundum dicendum quod homo ex peccato nullum \*in\* hoc reportat commodum, quia perfectionem quam nunc habet tractu temporis et cum difficultate acquirendo tunc habuisset a principio plenius et altiori modo. 75

#### <QVESTIO TERTIA

#### VTRVM IN STATV INNOCENTIE OPERA FVISSENT

#### MAGIS MERITORIA QVAM MODO>

[A1-B1] Deinde queritur utrum in statu innocentie opera fuissent magis meritoria quam modo. Et uidetur quod non, quia difficultas 5 operis facit ad augmentum meriti, unde \*et\* *uirtus est circa bonum et difficile*; set modo \*difficilius est\* bene operari quam prius; ergo etc.

[A2-B2] Item bonum additum bono totum facit melius; set nunc est meritum essenziale ex radice caritatis, cui additur meritum accidentale ex difficultate operis, et istud non fuisset innocentie; quare etc. 10

[A3-B3] In contrarium est quia quanto aliquid est purius, tanto est melius in illo genere; set in statu innocentie merita fuissent puriora, quia non fuissent permixta cum demeritis sicut modo; ergo etc.

[A4-B4] Responso. Comparatio meritorum, de qua nunc agitur, potest fieri uel secundum totum statum uel \* singulares personas utriusque status. Si secundum totum statum, sic dico quod merita status innocentie et status moderni sunt equalia, | quia quantitas meriti innotescit ex quantitate premii; set premium saltem essenziale est idem et equale quod confertur pro meritis moderni status et quod collatum  
 15  
 20 fuisset pro meritis status innocentie, si durasset; ergo etc. *M263rb*

Minor probatur, quia premium quod reddetur pro meritis moderni status est quod erimus equales angelis Dei in gloria; tunc autem non fuisset premium maius, quia natura humana non est dignior angelica, nec minus, quia non esset ignobilior instituta | quam destituta; quare etc. *F125ra*

25 Si autem | in statu moderno ipse Christus includeretur, tunc merita status moderni excederent merita status innocentie: nullus enim in statu innocentie peruenisset ad equalitatem gratie et glorie Christi. *O28v*

[A5-B5] Quantum autem ad meritum accidentale quod est ex difficultate operis, sicut in martirio uel uirginitate, non est dubium quod  
 30 merita moderna excedunt merita que tunc fuissent.

Si autem fiat comparatio meritorum personarum singularium status pristini et moderni, sic dicendum quod tantum possunt homines mereri nunc quantum tunc, set non ita faciliter. Quod patet, quia ubi nullum est retractiuum a bono, ibi uoluntas promptius et facilius fertur in bonum; set in statu innocentie nullum fuit retractiuum a bono, sicut modo est in nobis ex repugnantia carnis ad spiritum; ergo etc. 35

[A6-B6] Verumptamen quia eadem principia bone operationis, scilicet ratio et uoluntas, sunt in nobis que fuerunt in illo statu nec deest gratia seu acceptatio diuina bonis operibus nostris, sicut nec bonis operibus aliorum defuisset, manifestum est quod eque bene potest homo nunc operari sicut tunc, licet non eque faciliter; que difficultas aut non auget meritum, quia non est ex natura operis, set ex condicione operantis, uel, si auget, illud pertinet ad meritum accidentale, non essenziale. 40

*N103vb* [A7-B7] \*Et\* per hoc patet ad primum | argumentum.

*M263va* [A8-B8] Secundum etiam argumentum | solum probat quod merita status moderni excedunt merita status innocentie quoad merita accidentalialia. 45

*V198ra* Quod autem in contrarium dicitur quod merita nostra sunt permixta demeritis falsum est. Licet enim in nobis sint merita 「sicut」 et demerita, | non sunt tamen permixta, ut ex demeritis merita minuantur extensiue uel intensiue, licet fructus eorum impediatur usque ad solutionem reatus demeritorum. 50

<DISTINCTIO TRIGESIMA

QVESTIO PRIMA

VTRVM DEFFECTVS QVOS SENTIMVS IN NOBIS,  
SCILICET MORS, FAMES, SITIS, EGRITVDINES ET HVIVSMODI,  
5 INSINT NOBIS A NATVRA>

[A1-B1] *In superioribus* etc. Hic primo queritur utrum deffectus quos  
sentimus in nobis, scilicet mors, fames, sitis, egritudines et huiusmodi,  
insint nobis a natura uel sint pena | alicuius culpe. Et uidetur quod *O29r*  
insint a natura, quia que sunt unius rationis causantur ex principiis  
10 unius rationis; set mors et ceteri deffectus sunt unius rationis in nobis  
et \* brutis; ergo cum in brutis sint a natura et non \*ex\* culpa, uidetur  
quod similiter sit in nobis.

[A2-B2] Item in demonibus naturalia remanserunt integra post  
peccatum; ergo et in homine; cum igitur homo post peccatum | non *D117ra*  
15 sit immortalis, patet quod immortalitas eius | non fuit nature, set gra- *Z83vb*  
tie; set in uiuentibus qui non est immortalis per naturam est mortalis  
per naturam; ergo etc.

[A3-B3] In contrarium est quia omnis passio inflicta propter culpam est pena, non natura; \* mors est huiusmodi, unde Gen. 2: *Quocumque die ex eo comederis, morte morieris*; ergo etc. 20

[A4-B4] Responsio. Dicendum quod mors et ceteri defectus sunt in nobis a natura tamquam a causa per se, a culpa uero sicut a causa remouente prohibens. Primum probatur communiter tali ratione: omne compositum ex contrariis, quorum unum natum est agere in aliud, est de natura sua corruptibile; set corpus humanum et omne mixtum est huiusmodi: est enim compositum ex elementis, que ratione sue contrarietatis agunt in inuicem; ergo etc. 25

[A5-B5] Secundum probatur sic: per donum originalis iustitie prohibebatur omne lesiuum inducens corruptionem in corpore; set illud *A73vb* | donum est ablatum propter peccatum; ergo peccatum est causa corruptionis sicut remouens prohibens. 30

*M263vb* Horum autem duorum secundum communiter conceditur, primum autem insufficienter probatur, scilicet quod omne mixtum sit corruptibile per hoc quod elementa ex quibus componitur ratione *F125rb* sue contrarietatis agunt in inuicem. Quod patet, quia | actio elementorum in mixto non potest intelligi nisi dupliciter: | uno modo quod *O29v* unum elementum secundum illud quod est agat in aliud, quod esse non potest, quia *elementa non manent actu in mixto*; omne autem quod

agit agit secundum quod ens in actu. Alio modo sic, quod una qualitas elementaris agat in aliam, quod potest adhuc esse dupliciter: uno modo quod una qualitas agat in aliam sibi contrariam, puta calidum in frigidum et humidum in siccum, et econtrario; alio modo quod una qualitas agat in aliam non sibi contrariam, puta calidum in humidum.

Primum non potest esse, quia idem secundum idem non agit in se ipsum; set calidum et frigidum sunt una et eadem | qualitas in mixto, *Mu145vb* similiter humidum et siccum; ergo etc.

Maior patet. Minor probatur, quia, si calidum et frigidum essent due qualitates in mixto, aut distinguerentur secundum subiectum aut secundum essentiam: non secundum subiectum, quia non quelibet pars mixti esset mixta; nec secundum essentiam solum, quia tunc contraria essent in eodem subiecto, quod est impossibile; fit ergo in mixto ex calido et frigido una qualitas media, et similiter ex humido et sicco, per hoc quod reducuntur ad medium; cum igitur idem non agit in se ipsum, nec calidum agit in frigidum nec humidum in siccum.

55 [A6-B6] Item non potest dici quod una qualitas agat in aliam sibi non contrariam, puta calidum in humidum, quia si calidum ageret in humidum, ageret in ipsum uel tamquam in contrarium uel tamquam in subiectum: non tamquam | in contrarium, ut de se patet; nec tamquam in subiectum, tum quia, licet calidum et humidum sint in eodem subiecto, unum tamen non est subiectum alterius nec econuerso; *N104ra*

*M264ra* tum quia idem numero non est agens et forma respectu eiusdem; et ideo, si calidum esset subiective ut forma in humido, non ageret in ipsum.

*O30r*

[A7] Item actuum non corrumpit subiectum actionis, set perficit introducendo formam suam et corrumpendo contrariam. Subiectum enim manet in tota transmutatione.

tum quia illud quod est ratio agendi actione uniuoca non potest esse forma subiecti | in quod agit, alioquin idem esset simul in actu formali et in potentia formali, quia subiectum habens talem formam, puta calorem, esset actu calidum formaliter et, quia transmutaretur ad similem secundum speciem, esset in potentia ad calidum formaliter, et sic esset simul actu et formaliter calidum et in potentia calidum formaliter. Quod OMNES negant, cum contradictionem implicet. Set calor est principium et ratio agendi actione uniuoca, quia habens calorem | per ipsum causat similem; ergo non potest agere in subiectum quod perficit.

[B7] Item agens non corrumpit subiectum in quod agit nisi per accidens, quatinus corrumpit aliquid quod requirebatur ad subiecti existentiam; si ergo calidum ageret in humidum sibi sub-

90 iectum non corrumpet ipsum  
directe nisi corrumendo aliquid  
sine quo non posset humidum  
esse; illud autem non datur;  
quare etc.

100 Nullo ergo modo corrumpitur mixtum per hoc quod elementa ex  
quibus componitur agant in inuicem ratione contrarietatis, sicut dice-  
batur. In mixto enim non est principium actiuum sue corruptionis,  
95 set solum passiuum loquendo generaliter. Principium uero actiuum  
est extrinsecum, scilicet continens contrarie qualitatis, quod immutat  
contentum a sua naturali dispositione ad innaturalem ac per hoc tan-  
dem corrumpitur. Vnde PHILOSOPHVS diffiniens putrefactionem que  
est uia ad corruptionem naturalem IV *Meth e o r o r u m* dicit sic:  
100 *Putrefactio est corruptio quedam in unoquoque humido proprie secundum  
naturam caliditatis ab aliena caliditate, hec autem est que ambientis.* Ex  
quo possumus assignare ueram rationem corruptionis in omnibus cor-  
ruptibilibus sic: omne quod per alterius actionem est alterabile a sua  
naturali dispositione ad contrariam est per naturam corruptibile; set  
105 corpus humanum et omne | mixtum 「necnon」 omne aliud quod *M264rb*  
「efficitur ex qualitatibus elementaribus」 est | huiusmodi; ergo etc. *Z84ra*

[A8-B8] Ex quo sequitur quod, cum corrumpens sit qualitas extranea | continentis uel alterius | corporis, si esset aliquod corpus homogeneum simpliciter et non esset aliqua qualitas alterius | corporis ab eo dissona ei presens, tale numquam corrumperetur; forte aliud esset de corpore etherogeneo, cuius partes non sunt eiusdem complexionis, sicut est corpus hominis, cuius etiam partes  $\lceil$ distinctionem habent $\rfloor$  secundum situm, quia complexio unius partis non competit alteri, et ideo una potest  $\lceil$ alteram $\rfloor$  transmutare a sua naturali dispositione et econtrario et per consequens corrumpere. 115

[A9-B9] Ad primum argumentum dicendum quod mors et ceteri defectus in homine et  $\lceil$ brutis, cum sint unius | rationis, causantur ab eisdem principiis per se, scilicet a natura, et sic mors in homine est natura, non pena; preter hoc autem specialiter in homine causatur a culpa primorum parentum non per se, set sicut a remouente prohibens, ut dictum est, et quantum ad hoc habet rationem pene. *SENECA* autem  $\lceil$ attendens solum $\rfloor$  ad primum dicit quod mors non est hominis pena, set natura. 120

[A10-B10] Ad secundum dicendum quod immortalitas illius status non fuit naturalis simpliciter, set fuit gratie collate nature in sua institutione saltem quoad hoc quod per diuinam prouidentiam conserua- 125

batur ab exterioribus lesiuis et positus fuit in loco temperatissimo, et  
 nutriebatur cibus confortatiuis et purissimis, ut dictum fuit supra dist.  
 19, quibus per peccatum amissis incidit in necessitatem moriendi, ra-  
 130 ratione cuius mors et ceteri deffectus sunt homini | penales et hoc ei pro *N104rb*  
 pena fuerat comminatum, ut tangitur in argumento ad oppositum.

## &lt;QVESTIO SECVNDA

VTRVM ALIQVIS DEFFECTVS IN NOS PER ORIGINEM TRANSIENS  
 POSSIT HABERE RATIONEM CVLPE>

[A1-B1] Secundo queritur utrum aliquis deffectus in nos per origi-  
 5 nem transiens possit habere rationem culpe. Et uidetur quod sic, quia  
 | *nullus est filius ire nisi propter culpam; set ex natiuitate sumus filii ire* *M264va*  
 secundum illud \*A d\* Eph. 2: *Eramus natura filii ire; ergo etc.*

[A2-B2] Item *sicut se habet iustus ad iustos, sic peccator ad peccato-*  
*res; set secundum ANSELMVM si homo in iustitia perstitisset, iustitiam*

*originalem, in qua creatus erat, in filios transfudisset; ergo quia peccauit,* 10  
*A74ra culpam | suam generando in alios transfudit.*

[A3-B3] In contrarium est quia nullus culpatur nisi ex hiis que sunt in eius potestate, ut dicitur III E t h i c o r u m ; set illud quod per originem trahitur non est in potestate nostra; ergo etc.

[A4] Responsio. Supposito secundum fidem omnes in peccato originali concipi et nasci, nisi ante natiuitatem ex utero aliqui miraculose sanctificentur, unde et Ps. dicit: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea*, inquirendum est ex quo sensu hec accipienda sint, utrum hoc dicatur solum ratione reatus quem propter peccatum primorum parentum

*O31r* incurrimus, quo obligati sumus pene temporali et eterne, que est carentia uisionis diuine, an hoc dicatur proprie, uidelicet quod aliquid sit in nobis per uitiosam

[B4] Responsio. Videnda sunt 15  
 duo. Primum est an sit in nobis peccatum originale. Secundum est quid sit illud et qualiter habeat rationem peccati.

[B5] Quantum ad primum 20  
 tenendum est indubitanter peccatum originale esse in nobis, maxime propter auctoritatem Scripture et dicta Sanctorum.

Auctoritas Scripture expressa 25  
 est ad hoc in Ps.: *Ecce enim in iniquitatibus | conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea*. Istud autem non potest intelligi de peccato parentum, cum actus 30  
 matrimonialis, quo concipiun-

originem quod directe habeat rationem culpe.

35 Horum autem duorum secundum est famosius et declaratur dupliciter. Primo sic: cum culpa dicat defectum uoluntarium, sufficit quod culpa nature sit uoluntaria uoluntate nature; set 40 carentia iustitie originalis in nobis fuit uoluntaria uoluntate nature in primo parente, in quo aliquo modo fuit tota natura; ergo carentia iustitie originalis est in 45 nobis culpabilis.

Secundo declaratur idem alio modo, quia, sicut comparantur membra ad corpus, sic aliquo modo comparantur homines ad

tur filii, possit esse | absque ullo *Mu146ra* peccato, et dicere contrarium sit erroneum. Intelligitur ergo de peccato filiorum; set quidquid habent filii pro tempore conceptionis totum habent a parentibus per originem; ergo aliquid existens in paruulis per originem est peccatum quod dicimus originale.

Est etiam ad hoc auctoritas Sanctorum, maxime AVGVSTINI De fide ad Petrum c. 73, ubi dicit sic: *Firmissime tene et nullatenus dubites omnem hominem qui per concubitus uiri et mulieris concipitur cum originali peccato nasci.*

primum a quo naturam acceperunt. Nunc est ita quod actus membri, puta manus, imputatur manui ad culpam quatinus ipsa mouetur a uoluntate hominis, qui tamen culpa non esset, si manus secundum se acciperetur. Ergo similiter aliquid potest in nobis esse culpa quatinus est in nobis a uoluntate primi hominis, cuius aliqualiter sumus membra, quod tamen culpa non esset, si quis personam huius uel illius [uel illius] hominis per se et absolute consideraret.

[A5] Hee autem rationes non satisfaciunt intellectui, quia nec natura nostra fuit in Adam eadem secundum numerum cum natura eius, ita ut eius uoluntate aliquid possit nobis dici uoluntarium, ex quo uidebatur procedere prima ratio; nec nos fuimus in Adam sicut membra in corpore

que pertinent ad idem suppositum, propter quod actus partis  
 75 supposito et actus suppositi parti  
 imputatur; ex hac autem simili-  
 tudine | procedebat secunda ra-  
 tio; ideo etc.

*D117va*

80

[B6] Quantum ad secundum,  
 scilicet quid sit originale pec-  
 catum in nobis, sunt duo modi  
 dicendi qui primo ponentur et  
 postea uidebitur in quo conue-  
 niant. Quantum ad primum sunt

85

[A6] Item ALII dicunt, sicut  
 recitat MAGISTER in littera,

duo modi. Primus est | quem re-  
 citat MAGISTER in littera *F125vb*

quod peccatum originale nichil aliud est quam reatus pene dampni  
 quod incurrimus ex peccato primi parentis. Quod patet rationibus et  
 90 auctoritate. Rationibus sic: per hoc aliquid tractum a nobis per origi-  
 nem est nobis culpa, quia fuit Ade culpa, in quo *omnes peccauerunt*,  
 ut dicitur Ro m. 5 et a quo omnes originem traxerunt. Cuius ratio  
 est quia considerando naturam huius uel illius | absolute nulla culpa *M265ra*  
 est in eis ab origine, quia nichil uoluntarium; set referendo eam ad  
 95 Adam, in quo tota natura fuit dum peccauit et cuius uoluntas reputa-  
 tur fuisse uoluntas | totius nature, imputatur nobis aliquid ad culpam. *V198va*  
 Inconueniens autem ualde est quod uoluntarius defectus Ade, qui fuit

persone eius directe, non sit ei culpa et sit culpa nature que solum fuit  
 in eo causaliter. Igitur per hoc aliquid tractum a nobis per originem est  
 031v nobis culpa, quia fuit Ade | culpa; set nichil fuit Ade culpa nisi suum 100  
 peccatum actuale; ergo illud idem est nobis peccatum originale; set  
 constat quod peccatum actuale Ade non potuit traduci in nos per ori-  
 ginem quoad actum, in quo formaliter ratio culpe consistit, set solum  
 quoad reatum; ergo etc.

Item AVGVSTINVS I De libero arbitrio dicit quod culpa est 105  
 malum quod facimus, pena autem est malum quod patimur; set caren-  
 284rb tia iustitie originalis uel concupiscibilitas uel | quodcumque aliud quod  
 in nobis est est malum quod patimur tam nos quam Adam et non est  
 malum quod fecerimus aut Adam fecerit, set ex alio facto suo incurrit  
 ipse et nos tamquam penam; ergo nullum eorum in eo uel in nobis 110  
 N104va habet rationem culpe, set in eo culpa fuit suum | peccatum actuale, in  
 nobis autem eius reatus.

[A7-B7] Quod etiam confirmatur auctoritate Sacre Scripture. APO-  
 STOLVS enim precipue tractans hanc materiam \*Ad\* Rom. 5 di-  
 cit quod *per unum hominem peccatum intrauit in mundum*. Et subdit 115  
 qualiter, quia in eo *omnes peccauerunt*. Non dicit quod per peccatum

unius hominis peccatum intrauit in mundum, set quod per unum  
 hominem peccatum intrauit in mundum, quia non ex peccato primi  
 hominis est in nobis aliquid quod directe sit peccatum, ita 「quod」 pec-  
 120 catum sit ex peccato, originale ex actuali; immo ipse solus peccauit et  
 sic per unum hominem peccatum intrauit, in nos uero reatus sue culpe  
 per originem transiit. Quod manifestius | patet ex hoc quod subditur: *M265rb*  
*In quo omnes peccauerunt.* Hoc autem non est, nisi quia peccatum illius  
 fuit peccatum omnium qui in eo causaliter erant, non potuit peccatum  
 125 eius esse peccatum omnium quoad actum qui | transiit, set solum quo- *O32r*  
 ad reatum qui in omnibus mansit.

Item APOSTOLVS in eodem capitulo comparans demeritum Ade me-  
 merito Christi dicit: *Sicut per unius inobedientiam, scilicet Ade, peccatores*  
*constituti sunt multi, ita per unius obedientiam, scilicet Christi, iusti*  
 130 *constituentur multi;* constat autem quod ex obedientia Christi non  
 fuit in nobis aliquod meritum, set donum quo debetur nobis gloria;  
 ergo nec ex inobedientia Ade fuit in nobis aliquod demeritum seu  
 culpa, set reatus quo obligamur ad penam dampni que fuit nobis ex  
 hoc inflicta. Et probatur consequentia, quia maius fuit donum Christi

quam peccatum Ade, ut in eodem capitulo subditur, et ideo plus pot- 135  
*F126ra* uit donum Christi in nobis quoad iustificationem | quam peccatum  
 Ade quoad condemnationem.

[A8-B8] Huic autem sententie duo uidentur obuiare. Primum est  
 quia, si peccatum originale non dicit nisi reatum, sequitur quod non  
*Mu146rb* est culpa | nec pena. Culpa non est, ut confitemur, nec pena, quia 140  
 reatus *pene non est pena*, ut MAGISTER arguit in littera. Secundum est  
 quod Scriptura non diceret nos nasci aut concipi in peccato, nisi aliqua  
 culpa secundum rationem culpe in nos transiret per originem et non  
 solum reatus.

Et dicendum ad primum quod uerum est quod non est culpa pro- 145  
 prie uel pena, set reatus pene ex culpa proueniens.

Ad secundum \*uero\* dicendum quod Scriptura frequenter solum  
 reatum peccatum nominat. Vnde Christus \*dixit\* I o h. 8: *In pecca-*  
*to uestro moriemini*, idest in reatu peccati. Et nos consueuimus dicere  
*O32v* aliquem manere | in peccato, quamdiu reus est pene eterne quam pro 150  
*D117vb* peccato meruit, licet non maneat | in actu peccati uel in uoluntate  
 peccandi.

*deest* ¶ [B9] Alius modus dicendi est quod *peccatum originale est |*  
*A74rb* | *cauentia iustitie originalis debite cum indignitate eam habendi. Ad*  
*M265va*

deest ¶

cuius euidenciam premititur quod *ista se habent per ordinem: carentia absolute dicta, malum et culpa. Nam carentia absolute dicta potest esse sine malo et non econuerso: nam in lapide est carentia uite nec tamen propter hoc est res mala; unde carentia absolute dicta importat negationem alicuius perfectionis. Set malum ultra hoc addit quod illa perfectio sit debita haberi uel ut finis uel in ordine ad finem, sicut dicimus malam securim, quando caret acutie per quam scindat; set culpa addit super hoc quod illud malum sit imputabile ex hoc quod est ab aliquo in cuius potestate fuit tale malum uitare, quia scilicet habuit dominium sui actus. Et ex hoc est imputabile.*

*Vlterius sciendum quod non solum defectus qui est ex actu elicito a uoluntate habet rationem imputabilis, | set etiam defectus qui est in actu imperato, sicut si aliquis moueat gladium ad percutiendum indebite, motus gladii est malus et imputabilis, et ipse gladius redditur detestabilis ex hoc quod fuit instrumentum et subiectum talis motus. Nunc autem applicando ista ad peccatum originale dicunt quod carentia iustitie originalis est carentia alicuius debiti haberi in ordine ad hunc finem qui est totaliter subici uires inferiores superioribus. Talis etiam defectus est uoluntarius uoluntate et Ade imputabilis, quia in potestate eius fuit hunc defectum transmittere | uel non transmittere. Et ideo sicut motus inordinatus*

N104vb

O33r

*deest* ¶*Z84va**M265vb**F126rb*

*causatus ex gladio uel alio instrumento a uoluntate mouentis est motus malus uel imputabilis, ita iste deffectus descendens ab Adam in posteros est malum imputabile, ita quod habet imputabilitatem | ab Adam in cuius potestate hoc fuit; set paruulo imputatur non sicut illi qui debeat reprehendi, quia non uitauit, set sicut subiecto deffectus imputabilis, quia ex hoc redditur detestabilis, sicut gladius per quem fit homicidium. Hic est secundus | modus.*

[B10] Nunc restat uidendum in quo isti duo modi conueniunt aut differunt. Et uidetur quod non differant in re, quia illud idem et non aliud dicunt hii et illi esse peccatum originale, scilicet dignitatem carendi iustitia debita uel indignitatem habendi iustitiam originalem debitam, quod idem est. Quod patet sic: peccatum originale consistit formaliter uel in sola carentia originalis iustitiae uel in tali carentia cum debito habendi eam, ita ut debitum habendi sit formalis ratio peccati uel consistit in omnibus hiis cum indignitate eam | habendi uel dignitate ea carendi. Primum non potest dici, quia carentia originalis iustitiae est in homine constituto in puris naturalibus, in quo non esset aliqua culpa; nec secundum similiter, quia carentia originalis iustitiae debite fuit in Adam post suum peccatum actuale et tamen non fuit in eo speciale peccatum, quia non actuale (illud enim

*deest* ¶

200

205

actu transierat), nec originale, quia nullum tale habuit, nec medium inter actuale et originale, quia non est possibile dare medium peccatum inter illa; relinquitur ergo | quod originale peccatum consistit formaliter in dignitate carendi iustitia originali debita uel in indignitate habendi eam; set esse dignum pena est esse reum pene et dignitas pene est reatus pene proueniens ex aliqua culpa; ergo illud idem quod secundi dicunt esse peccatum originale formaliter, scilicet talis dignitas carendi iustitia debita, est id ipsum realiter quod primi uocant reatum, et sic non discrepant in re, set solum in uoce uel modo loquendi. De quo non esset facienda magna uis ex quo constat de ueritate rei.

*O33v*

[A9-B11] Ad primum argumentum dicendum quod, sicut Deus dicitur iratus non secundum affectum, set in quantum preparat penam alicui uel infligit, sic nos nascimur filii ire

propter reatum pene quem incurrimus ex peccato primi parentis.

215

quia digni uel rei sumus pene quam incurrimus ex peccato primi parentis. Que dignitas pene uel reatus secundum ALIQVOS uocatur peccatum | originale.

*M266ra*

[A10] Ad secundum dicendum quod, si Adam non peccasset, transfudisset quidem iustitiam originalem, non autem

220

[B12] Ad secundum argumentum dicendum quod, sicut Adam, si non peccasset, transfudisset originalem iustitiam, sic

gratuitam, que opponitur culpe, set eam Deus gratis infudisset. Et simili modo Adam peccato transfudit in omnes naturam ream carentie originalis iustitie, quam transfudisset, si non peccasset, set non transfudit culpam secundum propriam rationem culpe, sicut nec iustitiam gratuitam transfudisset.

*N105ra*

*O34r*

post peccatum transfudit naturam sine originali iustitia; cuius carentia, cum simus digni ex uoluntario peccato primi parentis, qui se et nos priuauit iustitia originali, ideo imputatur nobis ad peccatum modo quo dictum est. 225

230

[B13] Ad argumentum in oppositum | dicendum quod nullus peccat in eo quod uitare non potest, sic ut sibi imputetur quia non uitauit, nec isto modo 235 imputatur peccatum paruulo, set bene imputatur peccatum alicui sic quod redditur aliquo modo detestabilis ratione peccati quod in se et actu proprio uitare non 240 potuit | uel efficitur reus pene, maxime pene dampni, et esse dignum tali pena uel reum est esse peccatorem.

<QVESTIO TERTIA  
VTRVM ALIMENTVM CONVERTATVR  
IN VERITATEM HVMANE NATVRE>

[A1-B1] Postea queritur utrum alimentum conuertatur in ueritatem 083v  
5 humane nature. Et uidetur quod non, quia quod transit in ueritatem  
alicuius nature transit in eius speciem; set alimentum non transit in  
carnem humanam secundum speciem, set in carnem secundum mate-  
riam, ut patet ex I De generatione; ergo etc.

[A2-B2] Item *si alimentum transiret in ueritatem humane nature,*  
10 *quidquid in homine deperditur restaurari posset; set mors naturalis non*  
*accidit nisi per deperditionem alicuius quod non restauratur; ergo per*  
*sumptionem alimenti homo | posset mortem naturalem euitare, quod fal-* V198vb  
*sum est.*

[A3-B3] In contrarium arguitur quia quod est in naturali potentia  
15 ut sit tale, per agens naturale efficitur actu tale; set alimentum est po-  
tentia caro, ut dicitur II De anima; ergo efficitur actu caro per ali-  
quod agens naturale; | illud autem est uirtus nutritiua in homine, que M266rb  
se habet ad nutrimentum ut agens ad proprium passiuum; ergo etc.

[A4-B4] Responsio. Quicumque ponunt *alimentum non* conuer-  
 ti *in ueritatem humane nature, set esse quoddam fomentum* prohibens 20  
 consumptionem humidi radicalis, ad modum quo *plumbum* positum  
 F126va in fornace prohibet consumptionem argenti uel auri, | ut MAGISTER ui-  
 O84r detur | sentire in littera, aut quicumque dicunt alimentum conuerti in  
 ueritatem humane nature, set non eque  $\neg$  ut illud quod preexistit, sicut  
 A74va posuit ALEXANDER, que | opiniones in scriptis communibus satis lucide 25  
 declarantur, mouentur ex uno motiuo, quia uidetur eis quod, si per  
 conuersionem alimenti in naturam nutriti restauraretur deperditum,  
 Z84vb cum continue fiat deperditio, | posset contingere quod homo tamdiu  
 uiueret quod nichil de materia que fuit in eo in principio uite sue  
 maneret in fine, quia quidquid esset a principio foret per continuam 30  
 consumptionem successiue deperditum et maneret solum illud quod  
 ad restaurationem deperditi esset ex alimento conuersum. Ad hoc au-  
 tem sequitur quod non esset idem homo numero in fine et in princi-  
 pio, cum ad ydemptitatem numeralem requiratur ydemptitas materie  
 et forme. Hoc autem est manifestum inconueniens. Ideo ponunt quod 35

aliquid unum et idem numero quod pertinet ad ueritatem humane nature semper permanet in homine, cuius unitate permanet idem homo.

[A5-B5] Istud autem non oportet timere. Si enim fieret deperditio secundum determinatam partem solum, puta secundum manum uel  
 40 pedem, et in illam \* ad restaurationem eius determinate conuerteretur alimentum et postmodum fieret alterius partis signate deperditio et eius per alimentum restauratio et sic semper ita, ut distingueretur situ et loco illud quod ex alimento conuertitur ab eo cui additur, forte uerum esset illud quod dicunt, scilicet quod non esset simpliciter idem  
 45 \*homo\* in principio et \* fine, quia materia alimenti non acciperet formam preexistentem in materia nutriti, set esset eius forma | distincta, *M266va*  
 sicut ponitur materia alimenti adueniens distincta a materia nutriti | *O84v*  
 preexistente. Vnde post aduentum alimenti et receptionem forme in ea seorsum a materia nutriti animal esset aliud secundum partem quam  
 50 prius et post consumptionem secunde partis et eius per alimentum restaurationem esset aliud secundum duas partes per eandem rationem et finaliter esset aliud secundum omnes partes et ita totaliter esset aliud. Non | sic autem est, immo alimentum sic conuertitur ut non sit *N105rb*  
 seorsum signare illud quod conuersum est ex alimento et illud quod

preexistebat in nutrito, set efficiuntur simpliciter idem in toto et in 55  
 parte ac per hoc manet animal idem simpliciter in toto et in parte.

[A6-B6] Et potest ex hoc formari talis ratio: illud non uariat in-  
 diuiduum in toto uel in parte quod manet in indiuiduo idem in toto  
 et in parte; set non obstante conuersione alimenti in ueritatem 「nature」

*D118ra* | nutriti materia manet eadem simpliciter in toto et in parte; ergo etc. 60

Maiores patet. Minor probatur. Quod enim adueniente alimento ma-  
 teria non sit alia in toto quam prius, clarum est, quia materia animalis  
 non simul tota deperditur, ita ut forma fiat precise et totaliter in alia  
 materia, quia iam esset uera corruptio unius animalis et uera generatio  
 alterius et non nutritio. 65

Item nec est alia in parte, quia illa partialitas esset secundum es-  
 sentiam materie uel secundum quantitatem: non secundum essentiam  
 materie, quia materia secundum se partem et partem non habet, set est  
 indiuisibilis; nec secundum quantitatem, quia illud quod ex alimento  
 conuersum est non differt secundum situm quantitatis ab eo cui adue- 70  
 nit, set est eadem numero quantitas et eadem pars quantitatis utrum-  
 que \*faciens\*. Est igitur eadem materia que prius in toto et in parte.

*F127vb* [A7-B7] Causa autem hinc accipienda | est. Materia enim, cum sit

*O85r* pura | potentia, sicut secundum se non est actu, sic secundum se non  
 est una uel plures actu, set per formam, que est sua actualis entitas, est 75

et sua actualis unitas uel pluralitas. Propter quod tota materia que est sub aliqua una forma substantiali est una et eadem | substantialiter <sup>□</sup>, *M266vb*  
 nec est ibi dare diuersitatem aliquam, nisi forte secundum quod extenditur per quantitatem ex qua sortitur quamdam partialitatem, quam  
 80 tamen diuersitatem non est assignare inter illud quod conuersum est ex alimento et illud quod preexistebat in nutrito, ut dictum est. Ideo utrumque est simpliciter unum essentialiter et quantitatiue ac per consequens idem simpliciter quod prius in toto et in parte.

[A8-B8] Hec autem sufficienter probata sunt, si concedatur quod  
 85 post deperditionem uel consumptionem factam in corpore animalis forma maneat eadem simpliciter in parte et in toto et quod sub ipsa manente sic eadem fiat id quod | conuertitur ex alimento. Si uero per *V199ra*  
 consumptionem uel resolutionem factam a corpore forma uarietur in toto uel in parte uel per aduentum nutrimenti uarietur aliquo modo  
 90 forma nutriti, iam non uidetur quod maneat simpliciter idem animal quod prius, cum ex forma iudicetur tota ydemptitas uel uarietas rei.

[A9-B9] Posset autem alicui uideri quod per resolutionem factam a corpore uel nutrimento adueniente forma nutriti in aliquo uarietur saltem in aliis ab homine, quia forma que non est separabilis a materia,  
 95 cum desinit esse in materia, desinit simpliciter esse et cum incipit esse in materia incipit simpliciter esse; set omnes forme uiuentium preter

*Mu146vb* animam | rationalem sunt inseparabiles a materia; ergo, cum desinunt  
*Z85ra* esse in materia, desinunt | simpliciter esse, et cum incipiunt esse in  
*O85v* materia, | incipiunt simpliciter esse. Set in deperditione que fit in corpore  
 animalis forma secundum aliquid sui desinit esse in materia, quia 100  
 et materia que fuit sub forma animalis secundum aliquid sui desinit  
 esse sub ea, alioquin nulla fieret resolutio a ueritate nature; similiter in  
 nutritione forma nutriti secundum aliquid sui incipit esse in materia,  
 sicut et aliquid materie que prius non fuit sub forma nutriti incipit  
 esse sub ea; ergo, ut uidetur, per resolutionem factam a corpore uel per 105  
 nutrimentum adueniens uariatur forma nutriti secundum aliquid sui.  
*N105va* [A10-B10] Et dicendum quod, si fieret | resolutio alicuius partis  
 determinate et distincte secundum situm ab aliis uel in nutritione fie-  
 ret talis partis additio, procul dubio per resolutionem factam a corpore  
*M267ra* et nutritionem similiter forma nutriti secundum aliquid | uariaretur, 110  
 quia forma que extenditur extensione materie diuisione partis a toto  
 diuiditur et corruptione talis partis corrumpitur secundum partem. Et  
 proportionaliter est dicendum in additione talis partis. Set cum sit re-  
 solutio alicuius indistincti, id quod resoluitur priuatur quidem forma  
 sub qua erat; set forma totius in nullo uariatur essentialiter, quia 115  
 nichil distinctum ipsius forme perficiebat id quod resolutum est, et pro-  
*A74vb* portionaliter intelligendum est | in additione que fit per nutritionem;  
 propter quod sicut in nutritione fit uera corruptio alimenti absque uera  
 et propria generatione nutriti, sic in resolutione absque uera et propria

120 corruptione animalis secundum totum uel partem fit uera generatio  
uermis uel alterius rei in materia a corpore resoluta.

[A11-B11] Ad primum argumentum dicendum quod PHILOSO-  
PHVS non uocat carnem secundum materiam eo quod careat forma car-  
nis per quam pertinet ad entitatem et ueritatem nature carnis, quia *quod*  
125 *adgeneratur ex alimento | adiungitur corpori nutrito per modum cuius-* O86r  
*dam mixtionis, | sicut aqua miscetur uino, ut ibidem ponit exemplum* F127ra  
*PHILOSOPHVS, talium autem efficitur una natura, set uocat carnem | se-* D118rb  
*condum materiam carnem consideratam secundum naturam materie*  
*que, ut sic, aduenit et recedit, carnem uero secundum speciem eandem*  
130 *consideratam secundum naturam forme que, ut sic, manet semper ea-*  
*dem in toto et parte, ut declaratum est.*

[A12-B12] Ad secundum dicendum quod *sicut uirtus uini conuer-*  
*tentis aquam paulatim per admixtionem aque debilitatur ut tandem fiat*  
*aquosum, sic uirtus conuersiua alimenti primo quidem fortis existens*  
135 *postea debilitatur, \*demum\* defficit, ita ut nec possit aliquid conuer-*  
*tere, et tunc fit consumptio sine restauratione et necesse est animal*  
*naturaliter mori.*

## &lt;QUESTIO QVARTA

## VTRVM SEMEN SIT DE SVPERFLVO ALIMENTI&gt;

[A1-B1] Deinde queritur utrum semen sit de superfluo alimenti. Et uidetur quod non, quia instrumentum non recipit uirtutem principa- 5  
 M267rb generandi instrumentaliter | deriuatam ab anima patris; ergo hoc est per unionem quam habuit cum anima patris; set omne unitum anime patris est de substantia eius et non de superfluo; ergo etc.

[A2-B2] Item *DAMASCENVS dicit quod generatio est opus nature de substantia generantis producens id quod generatur; set illud quod genera-* 10  
*tur in uiuentibus generatur ex semine;* ergo etc.

[A3-B3] Item *filius assimilatur patri secundum id quod accipit ab ipso;* set si semen esset de superfluo alimenti et non de substantia generantis, plus acciperet filius a porco uel boue, cuius carnes pater comedit, 15  
 O86v quam a patre; ergo plus deberet assimilari porco uel <sup>□</sup> boui | quam patri, quod falsum est.

[A4-B4] In contrarium est quia natura non alleuiatur, quando ali-

quid de substantia rei \*deciditur\*, set magis grauatur; set per decisionem seminis natura alleuiatur; ergo etc.

- 20 [A5-B5] Responso. Sicut circa precedentem questionem sunt opiniones, sic circa istam. QUIDAM enim tam theologi quam philosophi ponunt quod semen est aliquid decisum a substantia et a ueritate nature generantis alia tamen et alia ratione. Theologi enim hoc posuerunt propter traductionem peccati originalis, quod non credebant  
 25 posse traduci cum semine, nisi semen esset de substantia generantis, quia per hoc uidetur peccatum originale traduci a parente in prolem, \*quod\* aliquid prolis fuit infectum in parente quod cum sua infectione deriuatur in prolem. Motiuum autem philosophorum | fuit \*in\* *N105vb*  
 30 propter aliquid utrique commune quod similiter est in prole a parente pertinens ad substantiam utriusque.

- [A6-B6] Primum autem motiuum non ualet, | quia semen, cum *V199rb*  
 sit aliquid inanimatum, non potest esse subiectum peccati, ut eius traductione traducatur peccatum, quod solum est in habente liberum  
 35 arbitrium.

Item si aliquid pertinens ad substantiam patris cum sua infectione  
*Z85rb* transiret ad naturam prolis, tunc idem numero | peccatum originale  
*M267va* esset in parente et prole, | sicut esset idem numero deriuatum ab uno  
 in alterum.

Item si per deriuationem alicuius nature infecte in parente deriuat- 40  
 retur in prolem peccatum originale, cum non deriuetur in prolem tota  
 natura parentis infecta, set aliquid eius, sequeretur quod in patre esset  
*O87r* quoddam magnum | peccatum originale quod diuideretur in filiis in  
 multa parua peccata originalia, sicut et ipsa natura patris non secun-  
 dum se totam, set secundum partem sui deriuatur in filios. Que omnia 45  
 sunt absurda.

[A7-B7] Predictum etiam motiuum philosophorum sumptum ex  
*F127rb* assimilatione parentis ad prolem et econtrario non est sufficiens, | quia  
 assimilatio duorum attenditur secundum formam, non secundum ma-  
 teriam. Omnia enim generabilia communicant in materia nec tamen 50  
 sunt similia illa similitudine de qua loquimur; semen autem secundum  
 istos ponitur pertinere ad substantiam parentis et prolis solum materia-  
 liter tamquam illud ex quo formatur corpus prolis; ergo secundum ip-  
 sum non attenditur assimilatio inter parentem et prolem. Et si dicatur  
 quod, licet assimilatio non possit esse ratione materie remote, potest 55  
 tamen esse ratione materie propinque, qualis materia est semen, dicen-  
 dum quod, ubi tota substantia rei est materia, sicut in artificialibus,  
 assimilatio potest esse ratione materie; set in naturalibus, ubi preter

materiam qualitercumque acceptam ad substantiam rei pertinet forma,  
60 materia parum aut nichil facit ad assimilationem.

Ex hoc ergo quod semen, ex quo formaretur corpus prolis, decide-  
retur de substantia patris, non posset reddi sufficienter causa assimi-  
lationis | parentis ad prolem, set tota sumenda | est ex uirtute formatiua *Mu147ra*  
que est in semine ex anima patris, quamuis semen non decidatur de *D118va*  
65 substantia eius.

[A8-B8] Dicendum ergo quod semen deciditur de superfluo ali-  
menti. Quod patet ratione et signis. Ratione sic, quia, si semen esset  
aliquid resolutum ab eo quod iam pertinet ad substantiam membro-  
rum, aut \*retinet\* naturam eius a quo resoluitur aut | non. Si retineret *M267vb*  
70 naturam | eius a quo resoluitur, aut esset resolutum a determinata parte *O87v*  
aut a toto. Si a determinata parte, *tunc non haberet uirtutem mouendi ad*  
*naturam totius*. Si autem resolveretur a toto et naturam eius retineret,  
*sic semen esset actu quoddam paruuum animal, et sic generatio animalis ex*  
*animali non esset nisi per \*diuisionem\** quamdam, que manifeste sunt  
75 falsa. *Si uero semen non retineret naturam eius a quo resoluitur, tunc iam*

*A75ra* *esset recedens a natura generantis et in uia | corruptionis existens et per consequens non haberet uirtutem producendi aliquid simile generanti.*

[A9-B9] Signa etiam sunt ad hoc, que ponit PHILOSOPHVS lib. De generatione animalium. Quorum unum est quia nichil dissolutum a corpore habet determinatum locum in ipso, set uagatur per corpus, sicut apparet in sudore; semen autem habet determinatum locum in corpore sicut et alie superfluitates resolute ab alimento, et quasi  
*N106ra* in eadem parte corporis in qua | sunt loca aliarum superfluitatum; ergo etc. Secundum signum est quia semen et superfluitas alimenti consequuntur se in multitudine et paucitate, quia, ubi inuenitur minus de superfluo alimenti, ibi inuenitur minus de semine. Et propter hanc causam in pueris non est semen, quia superfluum 「nutrimenti」 conuertitur in augmentum; pingues etiam homines sunt pauci seminis, quia superfluum alimenti in eis conuertitur in pinguedinem et quedam similia que inducuntur ibidem a PHILOSOPHO. Ex quibus patet quod  
*O88r* semen non est aliquid resolutum de substantia corporis, set de superfluo alimenti.

[A10-B10] Ad primum argumentum dicendum quod ad hoc quod instrumentum recipiat uirtutem principalis agentis, non requiritur |

95 unio secundum suppositum, set sufficit unio per contactum, ut pa-  
 tet in securi mota ab artifice. Hoc autem modo unitur semen anime  
 generantis: per uirtutem | enim anime nutritiuam digeritur alimen- *M268ra*  
 tum ut assimiletur nature corporis; quando ergo uenit ad ultimam  
 digestionem, antequam sit in membra conuersum, quasi iam assimi-  
 100 latum est et mouetur ut statim per uirtutem anime accipiat formam  
 cuiuslibet membri. Cum ergo per uirtutem nutritiuam conuersum est  
 de alimento sic preparato id quo ad nutrimentum indiget, residuum  
 quod est nutritiue resoluitur ad actum generatiue; unde ex hoc acci-  
 pit ut moueat materiam fetus | eo motu quo mouebatur in corpore; *F127va*  
 105 mouebatur autem sic ut acciperet formam cuiuslibet membri, et ideo  
 uirtutem habet formandi materiam prolis in singula membra corporis.

[A11-B11] Ad secundum dicendum quod generatio alicuius dicitur  
 esse de substantia generantis non materialiter, set formaliter, in-  
 quantum forma generantis, que est principalior | pars substantie rei, *V199va*  
 110 est principium quo generans principaliter generat et ab ipsa est uirtus  
 actiua in agente instrumentali.

[A12-B12] Ad tertium dicendum quod *assimilatio* | *non est propter* *Z85va*  
*conuenientiam in materia*, set in forma, et ideo undecumque sit ali-  
 mentum, siue de carnibus bouis \*seu\* porci, quia tamen uirtus que est  
 115 in semine, quod est superfluum alimenti, est productiua similis forme,  
 et hoc habet ab anima generantis et non a natura porci uel bouis, de  
 quibus sumptum est alimentum, ideo plus assimilatur filius patri quam  
 porco uel boui.

<DISTINCTIO TRIGESIMA PRIMA

QVESTIO PRIMA

VTRVM ORIGINALE PECCATVM TRADVCATVR PER ORIGINEM CARNIS>

[A1-B1] *Nunc superest inuestigare* etc. Circa distinctionem istam primo queritur de modo traductionis originalis peccati utrum traducatur 5 per originem carnis. Et uidetur quod non, quia accidens non traducitur nisi traductione sui subiecti; set caro non est subiectum originalis peccati, set anima; ergo etc.

[A2-B2] Item maior est conuenientia carnis ad animam, ex quibus fit una natura, quam carnis ad culpam; set anima non traducitur in 10  
*M268rb* homine per originem carnis; ergo multo minus | culpa.

[A3-B3] In contrarium arguitur quia secundum APOSTOLVM \*Ad\* Ro m. 5: *Per unum hominem peccatum intrauit in mundum*; hoc autem non fuit per imitationem, quia sic intrauit per demonem, ut patet 15  
*D118vb* per illud quod dicitur Sa p. 2: *Inuidia | diaboli mors* intrauit etc.; ergo per originem ratione propagationis unius ex altero; set homo propaga-

tur ab homine solum secundum carnem 「et」 non secundum animam, que est ab extrinseco per creationem; ergo etc.

[A4-B4] Responso. 「Sicut de quidditate peccati originalis sunt  
 20 due opiniones, que prius tacte sunt, ita circa eius traductionem. QVI  
 enim ponunt peccatum originale directe habere rationem culpe dicunt  
 ipsum」 traduci traductione carnis hoc modo: caro enim prolis, que  
 traducitur uirtute seminis, infecta | est; habet enim quamdam fedita- *N106rb*  
 tem ex corruptione nature, que, licet in semine uel carne non sit culpa,  
 25 quia non sunt susceptiua culpe, anima tamen ex unione ad carnem  
 fedam contrahit ex hoc culpam. Et est simile: infectio enim que est in  
 semine leprosi non est lepra uel egritudo formaliter, set solum uirtua-  
 liter; in carne autem leprosi est uere lepra, quia caro est lepre | suscep- *O34v*  
 tiua. Sic infectio uel feditas nature non est in semine uel carne culpa, set  
 30 ibi primo habet rationem culpe ubi inuenitur subiectum susceptiuum,  
 sicut est anima. Redundat autem a carne in animam non per actio-  
 nem carnis in ipsam, quia corpus non agit in spiritum, set *per* quam-  
 dam *naturalem* concomitantiam que est inter formam et materiam.

*Sicut enim anima communicat corpori suas dispositiones, | ut uitam et* *Mu147rb*  
 35 *huiusmodi, sic dispositiones corporis communicantur anime; anima*

enim *infusa corpori male disposito efficitur stolida, ut patet in naturaliter fatuis*. Et similiter est in infectione anime ex infectione carnis.

[A5-B5] Set iste modus non uidetur conueniens propter multa: primo, quia caro in homine non est caro nisi per animam | rationalem, supposito quod in homine sit tantum una forma. Prius ergo uel simul 40 ordine nature est anima unita materie et caro est caro, cum anima intrinsece pertineat ad naturam carnis. Set quod non est infici non potest. Ergo non prius inficitur caro et per carnem anima, set prius uel saltem simul tempore et natura inficitur caro et anima.